２０１９年１１月２０日

保 護 者 各 位

星美学園中学校高等学校

校 長 森 下 愛 弓

「教皇フランシスコ司式のミサ参加」のお知らせ

暮秋の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、今月、第２６６代教皇フランシスコが３８年ぶりに来日されることは、お聞き及びのこ

とと存じます。つきましては、下記のとおり、「教皇司式のミサ」に本校の生徒、教職員が共に預
かることができるようになりましたので、詳細をお知らせいたします。参加者数が予定５万人と
いう大規模の御ミサで終了時刻が夕刻になりますが、またとない好機に感謝して参加させて頂き
ます。保護者の皆様には、ご理解ご協力の程、どうぞ宜しくお願い致します。

記

１． 実施日・会場等
（１）日 時：２０１９年１１月２５日（月）１５時３０分～１７時４５分

（２）ミサ時程：
① １２時３０分～１４時３０分（予定）：受付時間
② １５時 ：司教・司祭団入場
③ １５時３０分：教皇歓迎
④ １６時 ：ミサ開始

（３）会 場：東京ドーム

（４）当日の時程
① 授 業：１～４限 ４０分授業
② 昼 食：１１時４０分～１２時２０分
③ 終 礼：１２時２０分～１２時４０分
④ 終礼後、何人かまとまって現地へ向かう：
学校（徒歩）→赤羽岩淵（南北線）→後楽園（徒歩）→東京ドーム（４１ゲートより入場）

（５）参加者：全生徒（高３は希望者）及び教職員等

（６）服 装：制服（フォーマル）、正靴、正鞄（リュックは不可）

（７）持ち物：

① 座席指定葉書（「住所・氏名・生年月日」を印字した宛名シール貼付、当日学校で配布
し、生年月日は各自記入して持参する。）

② 写真付き身分証明書 ：各自の身分証明書

③ バンダナ（星美彩で配布したもの）

④ 水筒

⑤ 往復の交通費（事前にＳｕｉｃａ等にチャージしておいてください。）

⑥ 手荷物は最小限とする。：できるだけ身軽に
・教科書・ノート類は、今回は特別なケースとして置いていけるものは学校に置いておく。
・ペンケースは学校に置いておく。（重い、ハサミ・カッターナイフ等禁止物が入っている場合等も
考慮して）

⑦ 双眼鏡持参可（本人の責任において持参し自己管理する。）

⑧ 天候によっては傘（注：長傘に多い先が鋭利な傘は不可）

（８）帰路等に関するお知らせとお願い

① ミサ終了後すぐに解散致します。しかし、大勢の会衆なのですぐに会場から出られるか
どうかは分かりませんが、遅くとも１８時３０分には退場できるのではないかと思われ
ます。（カトリック学校連合会情報に依る）

② 解散時刻・状況をフェアキャストにてご家庭にメール配信致します。

③ 【帰路方法】について
・中学生は、帰路のルート・予定時間・交通費等を事前に調べて【帰路方法】を作成致
します。【帰路方法】のプリントは、生徒本人・保護者・学校の三者が所持致します。

・高校生は、予めルート等必要事項を各自確認し、保護者にもお伝えしておくように、
お願い致します。

④ 東京ドームの最寄り駅である【ＪＲ：水道橋駅】、【都営地下鉄三田線・大江戸線：春日
駅】、【東京メトロ南北線・丸ノ内線：後楽園駅】までは、教員が分散して生徒を誘導致
致します。
保護者の皆様には、場合によってはご自宅の最寄り駅までお迎えをお願い致します。

（９）その他
① 会場では、受付の際に、座席指定葉書（生徒には当日お渡しします）及び 写真付き身分証
明書の両方を各自提示することになります。

② お手元にある写真付き身分証明書は、今から準備をして当日必ず持参してください。
（忘れた場合には、自宅に取りに帰ることになります。）

③ 往復路の交通費を予めチャージしておくように宜しくお願い致します。

④ 会場での写真撮影、録音などは全て禁止されています。